Jaboatão dos Guararapes, 05 de Março de 2024

Ofício VRC/DO N° 20/2024

Ao Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife — CTM.
Cais de Santa Rita, bairro de Santo Antônio, 600.
Att: Matheus Freitas
MD. Diretor Presidente

Prezado Senhor,

A EXPRESSO VERA CRUZ LTDA., pessoa Jurídica de direito privado, estabelecida no ramo

de transporte de passageiros e cargas, inscrita no CNPJ sob o n° 10.984.821/0001-63, com

endereço na Rodovia BR 101 — Sul, Km 16, s/n, Prazeres, Jaboatão dos Guararapes, Estado de

Pernambuco, VEM à presença de Vossa Senhoria, expor e requerer o seguinte:

E fato notório que no ano de 2014 a Requerente venceu a disputa na licitação para o Lote

04 do STPP/RMR, e que o Edital previa a aporte de subsídio em favor do referido Lote.

Também é de saber geral que esse CTM postergou a assinatura dos Contratos de

Concessão dos lotes vencedores e, no caso, do Lote 04 vencido pela Expresso Vera Cruz, até que

houve a revogação pelo Consórcio de toda a licitação no ano de 2019, passados mais de 4 (quatro)

anos do resultado de homologação e adjudicação.

Por sua vez, passados quase 10 (dez) anos da licitação, é inconteste que o Lote 04 é o que
apresenta maior déficit operacional em todo STPP/RMR, pois 66% dos seus passageiros
transportados, são integrados.

Registre-se, ainda, que desde a implantação da linha Sul do Metrô, e dos terminais

integrados a empresa acumula déficit e acarretando o consequente e reiterado desequilíbrio

econômico-financeiro da operação.

Acrescente-se a título de reiteração que a empresa São Judas Tadeu que não operava no

município de Jaboatão dos Guararapes, foi contemplada com várias linhas Superavitárias

circulando em nossa área de atuação, afetando nosso desempenho operacional por exemplo as

linhas de Curcurana, Comportas e Shopping Recife.

EXPRESSO VERA CRUZ LTDA. Rod. BR-101 Sul — Km 16 - Prazeres — Jaboatão dos Guararapes - PE Cep.: 54325-650 Tel.:
(81) 2101.9000 - Fax: (81) 2101.9048 - CNPJ: 10.984.82 1/0001-63